
březen 2020 ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, uběhl další měsíc, 
počasí je teplejší, než by se na únor očeká-
valo, a proto se mohou již nyní vracet či 
nově nastupovat pracovní čety na staveni-
ště velkých investičních akcí v našem 
městě. V letošním roce jich je několik a vy 
se na ně často ptáte.

 Proběhl „nultý“ kontrolní den stavby splaškové kanaliza-
ce v Čánce. Staveniště bylo předáno zhotoviteli a hned jak to 
počasí dovolí, budou práce zahájeny. Na webových stránkách 
města budou zveřejňovány informace o stavbě a kontrolních 
dnech tak, jak jste zvyklí ze stavby obchvatu. Potřebné infor-
mace s kontaktními čísly na odpovědné osoby budou, hlavně 
pro obyvatele Čánky, kteří třeba nemají možnost přístupu na 
webové stránky, umístěny i na hasičské zbrojnici v Čánce. Vě-
řím, že i tato stavba bude probíhat podle plánovaného harmo-
nogramu, stejně jako stavba obchvatu i koupaliště. 
 I na Broumaře proběhl další kontrolní den. V prosinci byla 
dokončena stavební připravenost pro montáž nerezových 
částí bazénu a první díly se navážely již v lednu, kdy také pro-
běhla jejich montáž. V současnosti se dokončují prostupy 
pro technologické potrubí ve stávající železobetonové vaně. 
Také byla vyprojektována stavební připravenost pro instala-
ci zvedáku pro invalidní spoluobčany. Vše běží podle plánu, 
případně se některé detaily upravují v zájmu co nejlepšího 
výsledku celé akce.
 Vichr, který se přehnal přes Opočno, u nás nenapáchal 

zásadní škody. Byla přerušena dodávka elektrické energie, 
kterou jsme v Opočně pocítili všichni. V tento den probíha-
lo jednání rady města a pracovní porada zastupitelů a řešení 
aktuálních témat ve městě nám šlo i při svíčkách. Chci podě-
kovat všímavým občanům, kteří v okamžiku, kdy byla poru-
cha dodávky elektřiny obnovena, měli starost, aby se někde v 
budově radnice nesvítilo celou noc, a volali nám. 
 Vím, že vnímáte i časté dopravní omezení ve městě. Tech-
nické služby musí opravovat havárie na kanalizační a vo-
dovodní síti, proto dbejte zvýšené opatrnosti při pohybu po 
místních komunikacích. Předávám vaše dotazy, se kterými 
se na mě obracíte, kolegům k dalšímu řešení. Jeden takový se 
týkal i případné opravy cesty okolo garáží v Dobrušské ulici. 
Další upozornění se týkala přeplněných odpadkových košů, 
a reagujete i na odhozené věci, které u kontejnerů nemají co 
dělat (záchodové mísy, matrace atd). I tuto věc řešíme. Sběr-
ná místa budou hlídaná kamerovým systémem a viníci budou 
předvoláni před přestupkovou komisi, případně s nimi zahájí 
příslušná řízení Policie ČR.
 Snad vám mohu poskytnout i informaci o tom, že se za-
býváme návrhem na úpravu silničního provozu v lokalitě Na 
Olivě. Tato ulice bude po dobu budování druhé fáze obchvatu 
více zatížena dopravou, a proto je nezbytné zajistit co největší 
bezpečnost a plynulost provozu. V ulici Na Olivě byl vybu-
dován chodník a osazeny ukazatele rychlosti. Dále bychom 
chtěli navrhnout Správě silnic KHK, aby se po zprovoznění 
1. etapy obchvatu upravila přednost v jízdě a silnice v ulici 
Na Olivě se stala hlavní silnicí. To by zajistilo plynulý prů-
jezd touto ulicí a předešlo by se zdržování těžké dopravy na 

V Opočně se konalo ve středu 19. února oblastní kolo pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Na fotce jsou účastníci soutěže. foto: red



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 2

výjezdech z ulice, a to hlavně směrem na Hradeckou ulici. Vše 
musí ale správce komunikace projednat s Policií ČR a zajistit 
vydání nezbytných povolení. O všech případných změnách 
v této věci vás budeme včas informovat. I nadále věříme, že 
zatížení ulice Na Olivě bude pouze dočasné a i kompetentní 
osoby z vedení Královéhradeckého kraje nás opakovaně ujiš-
ťují, že 2. etapa obchvatu bude zahájena bez zbytečných od-
kladů. Zbývá dořešit už jen posledních pár pozemků, kde se 
ještě Královéhradeckému kraji nepodařilo dosáhnout dohody 
s jejich vlastníky. Ale i tato komplikace má své zákonné řešení 
a kraj je připraven ji co nejrychleji dořešit.
 Chtěla bych poděkovat zástupcům Základní školy Opočno 
za celkovou organizaci soutěže Karlovarský skřivánek. Velice 
dobře si uvědomuji, jak náročná je celá příprava takové soutě-
že. Od posílání přihlášek, stanovení skupin, rozdělování cen, 
oslovení poroty. Jak se děti v této pěvecké soutěži umístily, si 
budete moci přečíst v příštím čísle Opočenských novin, protože 
soutěž proběhla po uzávěrce tohoto čísla.
 Sami vidíte, že je stále co k řešení. Ráda vás budu o dalších 
zajímavostech ve městě informovat. Přeji všem příjemné a 
pohodové dny.  Šárka Škrabalová, starostka

zprávy nejen z  radnice —

P r o d u k c e  o d P a d ů  v  o P o č n ě 

Odpad /rok (t) 2018 2019 nárůst/pokles

Celkové množství odpadu 1338 1 289 -49

Směsný komunální odpad 720 615 -105

Biologicky rozložitelný odpad 320 361 +41

Objemný odpad 130 112 -18

Tříděné odpady 162 180 +18

– papír 51 55 +4

– plasty 60 66 +6

– sklo 51 59 +8

Z přehledu o odpadech za poslední dva roky je zřejmé, že se 
průběžně snižuje produkce směsného komunálního odpadu 
a zvyšuje podíl tříděných odpadů. Výraznější nárůst zazna-
menaly bioodpady, klesl naopak podíl objemných odpadů i cel-
kové množství vyprodukovaných odpadů. 
 Přes celkově příznivý trend ve vývoji produkce odpadů ne-
bylo možné udržet ceny loňského roku z důvodu výrazného 
navýšení cen za služby v odpadovém hospodářství v letoš-
ním roce. Je však třeba mít na paměti, že tříděním odpadů se 
snižují celkové náklady na odpady a jejich likvidaci a zvyšuje 
se příjem od obalové společnosti EKO-KOM. Společně tak 
můžeme příznivě ovlivnit výši místního poplatku a to za tro-
chu snahy zodpovědně třídit určitě stojí.  

Bc. Jaroslav Koudelka, 
vedoucí oddělení soc. věcí a životního prostředí MěÚ

I n f o r m a c e  o d  P o l I c I e  č r

Rád bych touto cestou informoval občany o současném cho-
du Policejní stanice v Opočně, která spadá pod Obvodní od-
dělení PČR v Dobrušce. V měsíci lednu došlo k personálním 
změnám ve vedení, kdy služební poměr u PČR ukončil dlou-

holetý „nepsaný“ vedoucí stanice nprap. Jaroslav Hlávko. 
Pro občany města se však z jejich pohledu nic nemění, výkon 
služby je na stanici zabezpečen každý pracovní den, kdy je zde 
přítomen vždy minimálně jeden policista, který je připraven 
přijmout a řešit veškerá oznámení v rámci své působnosti. 
 V případě nepřítomnosti a po úředních hodinách je možné 
telefonicky kontaktovat stálou službu OOP Dobruška na tel. 
974 536 701 nebo linku tísňového volání 158.
 Tímto bych chtěl také za kolektiv OOP Dobruška nprap. 
Jaroslavu Hlávkovi poděkovat za jeho 32 let služby veřejnos-
ti, které strávil po celou dobu policejní kariéry v opočenském 
„rajonu“. 

npor. Bc. Aleš Mědílek, vedoucí OOP Dobruška

P o č a S Í  v  o P o č n ě  –  l e d e n  2 0 2 0

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).

 V lednu 2020 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 0,4 ºC, což je v lednu sedmá nejvyšší hodnota 
(průměr -0,8 ºC pro období 2001 až 2020). 
 Celkový srážkový úhrn v lednu 2020 činil 16,7 mm a ve 
sledovaném období byl z úhrnů srážek v lednu čtvrtý nejnižší 
(průměr zde činil 31,2 mm pro období 2001 až 2020).
 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve 
sledovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu tep-
lot jsou patrné nejvyšší teploty koncem měsíce, kdy bylo na-
měřeno až 12,4 ºC (31. 1. 2020), nejnižší teploty pak počát-
kem měsíce (-9 ºC, 2.1.2020). 
 Nejvíce srážek spadlo 31. ledna (4,2 mm) a 4. ledna (3,8 
mm).  Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

Z Á S a H Y  o P o č e n S k Ý c H  H a S I č ů

 − 11. 1. 2020 – 12:14 – Křovice, požár. Hasiči vyjeli k nahlá-
šenému požáru na skládce odpadu v Křovicích. Po příjezdu 
profesionálních hasičů z Dobrušky na místo bylo zjištěno, 
že se jedná o požár malého rozsahu, a tak byly dobrovolné 



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 3

jednotky mířící k události odvolány. Na místo dále povolány 
HZS Dobruška, JSDH Dobruška, Městská policie Dobruš-
ka a PČR. zdroj: JSDH Opočno

Z u b n Í  P o H o t o v o S t
—  b ř e Z e n  2 0 2 0  —

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–13:00

1. 3. MUDr. Malátková Ludmila, poliklinika Rychnov nad Kněž-
nou, tel.: 494 515 696

7. 3. MUDr. Miřejovská Dagmar, Třebízského 799 , Kostelec 
nad Orlicí, tel.: 494 323 152

8. 3. MUDr. Nentvichová Eva, K. Michla 942, Dobruška, tel.: 
494 623 775

14. 3. MDDr. Motyčka Martin, Komenského 44, Rychnov nad 
Kněžnou, tel.: 775 224 093

15. 3. MDDr. Petrák Tomáš, Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 
tel.: 721 200 244

21.3. MUDr. Plšková Ivona, Svatohavelská 266 , Rychnov nad 
Kněžnou, tel.: 494 534 841

22. 3. MMUDr. Podolská Jana, poliklinika, Mírové nám.88, Týni-
ště nad Orlicí, tel.: 494 371 783

28. 3. MUDr. Pokorná Jaroslava, poliklinika Rychnov nad Kněž-
nou, tel.: 494 515 697

29. 3. MUDr. Pokorná Věra, Jana Pitry 448, Opočno, tel.: 494 667 
628

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

n a  c Y k l o S t e Z c e  j S o u  P a n e l Y

Umístění jednoho z infopanelů na cyklostezce. foto: red

Věděli jste, že když se vydáte po cyklostezce mezi Opočnem 
a Dobruškou, můžete si přečíst zajímavosti o obou městech? 

 Po instalaci tabulí, která proběhla koncem minulého roku, 
nese cyklostezka jméno našeho nejslavnějšího rodáka, tedy 
„Cyklostezka Františka Kupky“. Na cyklostezce prozatím na-
leznete čtyři informační panely. Po skončení stavby obchvatu 
města Opočna přibudou ještě další dva panely s mapami měst 
a panoramatickými fotkami.  (red)

 
Projekt vybudování panelů finančně podpořil 
Královéhradecký kraj.

o k é n k o  o d d ě l e n Í  S o c I Á l n Í c H  v ě c Í
„ S e n I o r S k Á  o b Á l k a“

Vážení občané, rádi bychom vás seznámili s kartou nazvanou 
„seniorská obálka“ (oficiálně I.C.E. zdravotní karta). Jedná 
se o tiskopis, kam lidé vyplní základní údaje o svých nemo-
cech, alergiích, lécích a kontakty na své blízké a praktického 
lékaře, a to třeba za pomoci příbuzných či svého praktického 
lékaře. 
 Karta má pomoci v důležitých situacích, urychlit čas a roz-
hodování v situaci tísně, ohrožení zdraví nebo při záchraně 
života. Praktické využití se předpokládá zejména u osob ži-
jících osaměle – např. někteří senioři, ale i matky samoživi-
telky s malými dětmi, karta ale může být vhodná i pro osoby, 
u kterých může dojít k náhlému zdravotnímu kolapsu – např. 
kardiaci, diabetici (včetně dětí).

 Tyto údaje pomohou v případě zásahu jednotlivým slož-
kám IZS (zdravotní záchranná služba, hasiči a policie). Díky 
vyplněným údajům při akutním zásahu u osoby v domácnos-
ti totiž snadno zjistí, jaké dotyčný člověk bere léky, jakými 
nemocemi, případně alergiemi, trpí, kdo je jeho ošetřujícím 



lékařem a koho z příbuzných v případě zdravotní událos-
ti informovat. Zjednoduší vyšetření nemocného a posádce 
ZZS pomohou při rozhodování o optimální terapii, případně 
transportu do vhodného zdravotnického zařízení.
 Pro praktické fungování je důležité, aby údaje byly pravi-
delně aktualizovány a také aby byly umístěné na viditelném 
místě v bytě nebo domě. Nejlépe buď na dveřích lednice nebo 
vnitřní straně vchodových dveří. 
 Seniorská obálka je výstupem spolupráce odborníků Mini-
sterstva práce a sociálních věcí ČR, Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje a Zdravotnické záchranné služby Králo-
véhradeckého kraje a vznikla nejdříve v Jihomoravském kraji, 
odkud ji Královéhradecký kraj přejal. 
 Pokud vás toto téma zaujalo a rádi byste se s ním blíže se-
známili, přijďte ve středu 4. března 2020 do Kodymova ná-
rodního domu, kde od 15 hodin v loutkovém sále na toto téma 
proběhne přednáška.

Bližší informace lze získat:
•	 Oddělení sociálních věcí města Opočna 
•	 Informační centrum města Opočna
•	 Knihovna města Opočna 
•	 Webové stránky www.opocno.cz v sekci Městský úřad, 

pod záložkou Odboru majetku a rozvoje města, oddělení 
sociálních věcí a životního prostředí

Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 9:00–12:00 12:30–16:00 

Mimo úřední hodiny je možné pracovníky kontaktovat 
e-mailem nebo si domluvit schůzku na níže uvedených 

kontaktech.

Kontaktní osoby: 
Bc. Jaroslav Koudelka

vedoucí oddělení sociálních věcí a životního prostředí
tel. 494 669 633, 724 156 743; 

e-mail: koudelka@mu.opocno.cz

Bc. Stanislava Rydygrová
referentka oddělení sociálních věcí

tel.: 494 669 633; 608 989 665; 
e-mail: rydygrova@mu.opocno.cz

 Kancelář našeho oddělení se nachází ve 2. patře budovy 
městského úřadu, vpravo od schodů. Vzhledem k tomu, že 
budova radnice není bezbariérová, pokud jste občany zdra-
votně postiženými nebo máte problémy s chůzí do schodů, je 
možné nás kontaktovat přes pracovníky informačního cent-
ra v přízemí budovy – kde je pro jednání v sociálních věcech 
upravená samostatná místnost. 

Bc. Stanislava Rydygrová, 
referentka oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

k o u P a l I š t ě  b r o u m a r  H l e d Á 
b r I g Á d n Í k Y

Koupaliště Broumar hledá brigádníky na post plavčíka, 
recepční, pokladní a pokojské na sezónu 2020.

Podmínkou je věk 18 let a více. 

Pro studenty, kteří nemají kurz plavčíka a kteří by si jej chtěli 
udělat, jsou na stránkách www.matuska-dena.cz rozepsány 
termíny kurzů na rok 2020, které se konají v Dobrušce. Upo-
zorňujeme, že je dobré se přihlásit co nejdříve, protože kurzy 
bývají hodně obsazené. 
 Při dohodě a sepsání smlouvy na tři roky s Technickými 
službami města Opočno může student projít kurzem plavčí-
ka, který mu firma zaplatí. Pro více informací volejte správce 
koupaliště na tel. čísle 725 796 345.

Milena Kábrtová, správce koupaliště Broumar

c H a r I t n Í  Z P r Á v Y

Potravinová sbírka v adventu – PODĚKOVÁNÍ
2. – 23. prosince 2019

V předvánočním čase bylo vybráno celkem asi 200 kg potra-
vin od lidí převážně z Dobrušky a Opočna. Větší část potravin 
byla ještě před vánočními svátky rozdělena do 32 potřebných 
rodin a část dostali 4 jednotlivci. Do konce února byly rozdě-
leny všechny potraviny. Distribuce proběhla na základě spo-
lečného výběru a doporučení sociálního odboru MÚ Dobruš-
ka, MÚ Opočno a starostů obcí.
 Děkujeme všem lidem, kteří přispěli do adventní potravi-
nové sbírky v roce 2019.

Vyúčtování Tříkrálové sbírky 2019
Předkládám vám vyúčtování peněz z TKS 2019, která měla 
výtěžek 692.844 Kč, z toho 65 % se vrací na účet pořádající 
organizace. Malá odchylka může vzniknout tím, že nějaké pe-
níze pošlou lidé složenkou nebo přímo na účet a neprojdou 
našimi pokladničkami, a dále příspěvkem do fondu mimo-
řádných událostí, kterým přispívá každá charita v naší diecézi 
na řešení povodní aj. přírodních kalamit.
 V roce 2019 jsme pořídili z TKS čtvrté služební auto, aby 
naše asistentky mohly zajišťovat péči lidem v celém obvodu 
Dobrušska a Opočenska, v horách a tam, kde je potřeba. Na 
toto auto jsme si šetřili prostředky již i z minulých sbírek.
 Dále byly peníze z TKS použity na provoz sociální služby 
osobní asistence, 61.416 Kč (což představuje 2 % z celkových 
nákladů služby).
 V roce 2019 jsme rozšířili půjčovnu pomůcek, přesunuli ji 
do nových prostor v ul. Fr. Kupky 325 a nově ji vybavili. Záro-
veň průběžně dokupujeme nové pomůcky podle toho, jak lidé 
potřebují a jaká je poptávka.
 Významná částka 99.625 Kč byla použita na pomoc lidem 
v nenadálé těžké životní situaci. Většinou se jednalo o pomoc 
matkám samoživitelkám s dětmi ( rostoucí nájemné, nemoc, 
ztráta příjmů z různých důvodů), zdravotně znevýhodněným 
dětem apod. Tato pomoc je poskytována výjimečně, jednorá-
zově, ve spolupráci s OSPOD, s Úřadem práce, se starosty/
tkami a s následným poradenstvím k vyřešení situace. 
 Každoročně podporujeme také projekt Diecézní charity 
Hradec Králové nazvaným Adopce na dálku, kde máme jisto-
tu, že peníze jdou konkrétním dětem na vzdělání.

Jarní dobročinný bazárek 
Připravujeme pro vás další bazárek, tentokrát před veliko-
nočními svátky, který se uskuteční od pátku 27. března do 
pondělí 30. března.

Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 4



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 5

v Ý c v I k o v Ý  k u r Z  Z Á k l a d n Í 
P o S l u š n o S t I  P S ů

Základní kynologická organizace Opočno bude v neděli 
8. března 2020 od 10 hodin pořádat výcvikový kurz zá-
kladní poslušnosti psů. Účastníci kurzu absolvují 10 lekcí, 
kde budou seznámeni s výchovou a výcvikem psů. Kurz bude 
probíhat na cvičišti v Lišťovině. Více informací naleznete na 
webových stránkách zkoopocno.webnode.cz nebo na telefon-
ním čísle 737 425 874.  ZKO Opočno

regIon  orlIcké  HorY  a  PodorlIcko 
je  PrvnÍ  čeS kou  S loW  deStInatIon

Ve světě je pojem Slow tourism nebo také Slow travel již 
zcela běžný. Inspirací se stali spisovatelé cestopisů z 19. 
století, kteří se stavěli proti neustálému zrychlování doby. 
Pojem Slow tourism můžeme volně přeložit jako pomalé 
cestování. Turisté, kteří vyhledávají tento typ cestování, se 
nehoní za tím, aby viděli co nejvíce. Očekávají méně a více 
intenzivnějších zážitků a prožitků z místa, které navštíví. 
V České republice je zatím Slow tourismus neznámý po-
jem, zatímco ve světě je tento termín již zcela znám. Hod-
ně ho proslavila zejména italská města Cittaslow. Turista 
více o cestování přemýšlí a také se více připravuje.

Region Orlické hory a Podorlicko je také připraven a vstupuje 
do dalšího roku s puncem SLOW DESTINATION. Členové 
zájmového sdružení Orlické hory a Podorlicko schválili no-
vou marketingovou strategii na rok 2019–2023, která bude 
komunikovat v rámci propagace značky a image destinace 
téma SLOW tourismu.

foto: DSOHP

 Orlické hory a Podorlicko jsou klidnou, mírnou a přívěti-
vou turistickou oblastí, která je charakteristická pohodou, 
vybízející k zastavení a prožití chvil bez spěchu a stresu. Je 
stále více vyhledávanou turistickou oblastí – pro mnohé za-
jímavou neznámou, která vyzývá k návštěvě, poznání a obje-
vování. Krásná příroda se zde snoubí se zcela mimořádným 
bohatstvím kulturních památek, tajuplných míst, půvabných 
měst a vesniček, stále živými tradicemi i zachovalou lidovou 
architekturou. Typické jsou táhlé horské hřbety s dalekými 
výhledy i hluboká a romantická údolí řek. Hlavní páteří ob-

lasti je vlastní hřeben Orlických hor s chráněnou krajinnou 
oblastí, který lemuje státní hranici s Polskem, geografickou 
osou Podorlicka je významná dvojice řek – Tichá a Divoká 
Orlice.
 Region má své kulturní a historické dědictví, ať to jsou 
tradice, krajina, místní ruční, řemeslná nebo zemědělská 
výroba, historické stavby, ale také velké genius loci. Objevte 
místa, odkud pochází velikáni, zajímavé osobnosti či šlech-
tické rody, které tu stále žijí a starají se o svá šlechtická sídla. 
Toto nebývalé bohatství, které kraj pod Orlickými horami do-
sud ukrýval, bylo oceněno i na úrovni Evropy. Produkt Zám-
ky na Orlici–Česká Loira se totiž od roku 2017 může chlubit 
titulem Evropské excelentní destinace! Ochutnejte zdejší re-
gionální kuchyni a užijte si pestrou a kvalitní nabídku služeb. 
Oceníte tu klid i krásnou přírodu. Prožijte tu krásné chvíle, 
hory i podhůří nadchnou skvělou příležitostí k zastavení 
se v dnešním uspěchaném světě, ale také nespočtem za-
jímavostí a neobjevených míst, které zde můžete obdivovat. 
Mimo tyto dechberoucí místa tu najdete i nespočet dalších, 
která vás dobijí energií téměř na každém kroku. 
 Zastavte se, a na vlastní kůži pocítíte, jak jsou Orlické 
hory a Podorlicko mimořádně přátelské. Můžete přicestovat 
vlakem či na kole, spoustu míst objevíte pěšky i na běžkách. 
Vnímejte všemi smysly zdejší krásu regionu a prožijte tu spo-
lečné chvíle se svými nejbližšími. Orlické hory a Podorlicko 
jsou SLOW! 

zdroj: Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko

z jednání  rady —

Rada města č. 30/2020 (27. 1. 2020) – výběr 
(celkem bylo přijato 16 usnesení)

 − Rada města Opočna rozhodla o připojení se k akci „Vlajka 
pro Tibet“. Proto bude na budově radnice vyvěšena 10. břez-
na 2020 tibetská vlajka.

 − Rada města Opočna souhlasí, aby byl TJ Sokolu předložen 
návrh řešení dalšího postupu při vyjednávání o pronájmu 
pozemků pod zimním stadionem, dle předloženého návrhu. 
Ten trvá na původním návrhu nájemní smlouvy s tím, že se 
upraví pouze doba pronájmu na 30 let nebo bude uzavřen 
dodatek ke stávající nájemní smlouvě, který bude upravovat 
dobu pronájmu do 31. prosince 2045, bude obsahovat doho-
du o revizi nájmu každých 5 let a bude vypuštěna podmínka 
o odstranění stavby zimního stadionu po skončení platnos-
ti nájemní smlouvy. Ostatní podmínky stávající nájemní 
smlouvy by se neměnily.

 − Rada města Opočna bere na vědomí rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace od poskytovatele Ministerstva zemědělství na 
akci Splašková kanalizace Čánka.

Rada města č. 31/2020 (10. 2. 2020) – výběr 
(celkem bylo přijato 14 usnesení)

 − Rada města Opočna souhlasí s tříměsíční výpovědní do-
bou z vážných důvodů u Smlouvy o nájmu se společností 
Paramedic rescue z. s., Zdravotní a technická činnost, Bílý 
Újezd. Rada města zároveň souhlasí se zveřejněním záměru 
na pronájem tohoto nebytového prostoru v areálu nemoc-
nice.



 − Rada města Opočna rozhodla uzavřít Dodatek č. 7 pojistné 
smlouvy č. 7720951465 na pojištění majetku a odpověd-
nosti města s pojišťovnou Kooperativa a pověřuje starostku 
podpisem tohoto dodatku.

 − Rada města Opočna souhlasí s podáním žádosti o indivi-
duální dotaci na modernizaci RTG přístroje, který je umís-
těn na poliklinice v areálu nemocnice a který slouží pro 
chirurgickou i ortopedickou ambulanci.

 − Rada města Opočna souhlasí s podáním žádosti o dotaci 
z grantového programu Škoda stromky na výsadbu ovoc-
né aleje u Dobříkovce v k. ú. Čánka.

 − Rada města Opočna souhlasí s uzavřením Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o připojení elektrického zařízení Kodymova ná-
rodního domu v Opočně k distribuční soustavě s ČEZ Dis-
tribucí, a.s.

 − Rada města Opočna schvaluje změnový list č. 2 na akci Rekon-
strukce koupaliště Broumar. Jeho obsahem je nákup a instala-
ce zvedáku a nabetonování stěn bazénu o 10 cm.

 − Rada města Opočna schvaluje podání žádosti o účelovou 
neinvestiční dotaci k zabezpečení akceschopnosti jednotky 
SDH Opočno.

 − Rada města Opočna souhlasí s konáním akce Podor-
lická rally na Kupkově náměstí v termínu 22. května 
2020 od 12 do 20 hodin. Ostatní podmínky usnesení č. 
29R/2020/7 se nemění.

z jednání zastupitelstva —

Z a S e d Á n Í  Z a S t u P I t e l S t v a 
m ě S t a  č .  1 0 / 2 0 2 0

Toto zasedání se konalo až po uzávěrce Opočenských novin. 
Na programu zasedání bylo např. schválení rozpočtu města 
Opočna pro rok 2020 a smlouvy o dotacích pro spolky. Do 
rozpočtu jsou zahrnuty i finance na investiční akce. 
 O všem vás budeme průběžně informovat v dalších vydá-
ních Opočenských novin.

Mgr. Renáta Černá, 
tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

V ý Z N A M N é  J u B I l e u M  O S l A V I l I :
Václav ČERNÝ  1. 2. 1940
Jaroslava ZIMOVÁ  8. 2. 1940
Jiřina ŠESTÁKOVÁ  9. 2. 1940
Jaroslav LINHART  13. 2. 1935

Srdečně gratulujeme!

 
z  opočenských škol  —

Z Á P I S  d o  P r v n Í H o  r o č n Í k u 
Z Á k l a d n Í  š k o lY  o P o č n o

Tak jako každý rok proběhne na všech zá-
kladních školách v České republice zápis 
do prvních tříd. Také na naší škole se těší-
me na předškoláky, kteří se k zápisu do-
staví. Tímto ředitelka Základní školy, 

Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou oznamuje veřejnos-

ti, že podle ustanovení § 46 v souladu s § 36 odst. 4 zákona 
č. 561 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění 
pozdějších předpisů vyhlašuje zápis dětí do 1. ročníku zá-
kladní školy pro školní rok 2020/2021, který se uskuteční 
v budově základní školy čp. 4, Trčkovo náměstí ve čtvrtek 
2. a v pátek 3. dubna 2020 vždy v době od 14 do 17 hodin. 
Zápis se týká dětí narozených mezi 1. 9. 2013 a 31. 8. 2014 
a dětí po odkladu školní docházky pro školní rok 2019/20.

Kritéria pro přijímání dětí do 1. ročníku 
ve školním roce 2020/2021:

Pro školní rok 2020/2021 plánujeme otevřít dvě první třídy 
a předpokládáme, že uspokojíme všechny zájemce o zápis 
do 1. ročníku do naší školy. Pokud by tomu tak nebylo, bu-
dou děti přijímány v tomto pořadí:
1. Děti ze spádových oblastí (podle Obecně závazné vyhláš-

ky č. 4/2017 města Opočna). 
2. Děti mimo spádové oblasti. 

Zápis do 1. tříd školního roku 2020/2021
Na zápis do 1. třídy, který se bude konat ve čtvrtek 2. a v pá-
tek 3. dubna 2020 vždy od 14 do 17 hodin v budově čp. 4 na 
Trčkově náměstí (u kostela), doporučujeme se přihlásit na 
předem domluvený čas telefonicky na čísle 778 754 755 nebo 
osobně v kanceláři školy (budova školy v Nádražní ulice čp. 
313). Pokud se nestihnete přihlásit, budete po příchodu do 
školy zařazeni do aktuálního pořadí. Náhradní termín zápisu 
pouze po telefonické domluvě (telefon 778 754 755).

Organizace zápisu
Podle ustanovení § 36 odst. 3 zákona 561/2004 Sb. o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů po-
vinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud 
mu není povolen odklad.
 K zápisu se dostaví zákonní zástupci s dětmi narozenými 
od 1. září 2013 do 31. srpna 2014 nebo s dětmi po odkladu 
školní docházky pro školní rok 2019/20. Dítě nemusí být u zá-
pisu osobně přítomno, ale doporučujeme přijít i s ním. 
 Při příchodu k zápisu zákonný zástupce předloží k nahléd-
nutí:
•	 originál rodného listu dítěte,
•	 občanský průkaz zákonného zástupce dítěte,
•	 u rozvedených rodičů kopii rozhodnutí o svěření do péče,
•	 zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce, 

je nezbytné, aby doložila své oprávnění dítě zastupovat
•	 cizinci: pas nebo jiný doklad s vyznačením délky pobytu.

 Zákonný zástupce dostane registrační číslo pro své 
dítě, vyplní připravený zápisní lístek a žádost o přijetí dí-
těte a vyřídí potřebné formality, může si promluvit s paní 
učitelkou, poradit se např. o odkladu, požádat o zařazení 
do 1. třídy s dalšími kamarády z mateřské školy atd. 
 Paní učitelka formou přátelského pohovoru s dítětem bude 
sledovat citovou a sociální zralost dítěte, komunikační do-
vednosti, prostorovou orientaci, rozeznávání barev, početní 
představivost, kresbu, grafomotoriku apod. Připravené akti-
vity zaberou přibližně 20 minut. Po zapsání do seznamu, vy-
plnění žádosti a splnění hravých úkolů mohou rodiče s dětmi 
odcházet. Mgr. eva Alexanderová, ředitelka ZŠ Opočno

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 6



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 7

o H l é d n u t Í  Z a  d ě n Í m  v  Z Á k l a d n Í 
š k o l e  o P o č n o  –  l e d e n  2 0 2 0

Úspěchy žáků v dějepisné olympiádě
Každým rokem se naši žáci účastní dějepisné olympiády. Le-
tošní ročník byl zaměřen na události přelomu 19. a 20. století. 
V okresním kole nás reprezentovali Josef Souček z VIII.A, Jiří 
Kopecký a Tereza Říčařová z IX.A. V konkurenci s žáky více-
letých gymnázií podali všichni vynikající výkony. Nejlépe si 
vedl Josef Souček, skončil na krásném 3. místě. Jiří Kopecký 
byl 4. a Tereza Říčařová 13. z celkového počtu 25 soutěžících. 
Blahopřejeme a děkujeme za výbornou reprezentaci školy.

Olympiáda z českého jazyka
O týden později 22. 1. 2020 nejlepší řešitelé školního kola 
uplatnili v okresním kole Olympiády z českého jazyka své 
znalosti mateřského jazyka, porozumění textu, stylistické do-
vednosti. Jiří Kopecký z IX.A se umístil na velmi pěkném 7. 
místě, Kristýna Chudá na místě 22. Opět v konkurenci s žáky 
víceletých gymnázií. Blahopřejeme.

Bruslení ve druhých třídách
Také letos se druhé třídy v rámci tělesné výchovy zúčastni-
ly kurzu bruslení pod vedením zkušeného trenéra Zdeňka 
Buryho. Ve čtyřech lekcích si děti zdokonalily své bruslařské 
dovednosti, zahrály zajímavé hry a soutěže na ledu, užily si 
pobyt na čerstvém vzduchu. Zaslouží si pochvalu za snahu, 
odvahu a zlepšení fyzické zdatnosti při bruslení.

Žáci ZŠ Opočno krajskými přeborníky v šachu
Krajské kolo přeboru škol v šachu proběhlo 23. 1. 2020 v Tře-
bechovicích pod Orebem, své síly zde změřili vítězové před-
cházejících okresních kol. V kategorii A (1.–5. třída) s velkým 
náskokem zvítězila ZŠ Opočno a přerušila tak dlouhou sérii 
vítězství hradeckých škol. Družstvo Opočna ve složení Vác-
lav Kroulík ze III.A, Štěpán Kroulík z I.A, Jan Snopek z III.B 
a Daniel Ulman ze IV.B získalo 32 bodů z 36 možných. Na 
druhém a třetím místě se umístily hradecké školy s počtem 
25,5 bodu a 25 bodů. 

foto: archiv základní školy

 Vedoucí družstva paní Veronika Kroulíková k tomu dodá-
vá: „Po loňském prémiovém startu a těsném čtvrtém místě se 
jedná o skvělý výsledek! Tajně jsme doufali, že postoupíme, 
protože máme silné a zkušené hráče, kteří šachy trénují v 
rychnovské Pandě. Tak suverénní vítězství nás však překva-
pilo.“ Teď hráče čeká celostátní finále. Blahopřejeme k tak vy-
nikajícímu úspěchu a přejeme hodně štěstí v nejvyšší soutěži. 
 Mgr. eva Alexanderová, ředitelka ZŠ Opočno

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

Petra Dvořáková – Chirurg
Před sebou neutečeš! „Nedokážu být ani 
rovnej, ani křivej. Můj život se rozlomil vej-
půl a já už nečekám žádný pevný lano, který 
mě bude jistit,“ přemítá MUDr. Hynek Grá-
bl, chirurg v příhraniční nemocnici, který už 
ani nedoufá, že by se jeho život ještě někdy 
mohl vyvíjet příznivěji. 

 Kariéra špičkového odborníka na pražské klinice před-
časně skončila kvůli jednomu karambolu s alkoholem a ná-
sledky teď musí nést nejen on, ale i jeho věčně nespokojená 
žena a dospívající děti. Životní ani finanční účetnictví ne-
vykazují příznivou bilanci a na horizontu zítřka se objevují 
všechny symptomy krize středního věku.  

k n I ž n Í  n o v I n k Y

Oddělení pro dospělé
– Katarína Gillerová: Život plný iluzí
Román pro ženy.
– Jeffery Deaver: Ostrý řez
Detektivní román.
– Simona Votyová: Provařená
Psychologický román.
– Stina Jackson: Stříbrná cesta
Detektivní thriller.
– Alena Jakoubková: Odříkaného manžela největší krajíc
Román pro ženy.
– Pavel Hrdlička: Opatova protivenství
Historický román.
– Rachel Caine: Na dně
Detektivní thriller.
– Nicholas Sparks: Spřízněná duše
Román pro ženy.
– Minette Walters: Poslední hodiny
Historický román.
– Martina Bittnerová: lásky Boženy Němcové
Biografie.
– Petr Hora-Hořejš: Toulky českou minulostí. 15.
Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Marcin Mortka: Tappi a první sníh
Pro nejmenší.
– Radek Štícha: Nártoun Olin vypráví. lvíček a bobr 
kámoši jsou
Příběh o zvířátkách pro nejmenší.
– Dominik landsman: Kapitán Adorabl a bambitka čer-
nokněžníka Vorána
Dobrodružný příběh.
– Catherine Doyle: Bouřňákův ostrov
Fantasy příběh.
– Daniela Krolupperová: Zprávy z pelíšku
O zvířátkách.
– Christophe Cazen: Ségry – Ona si začala
Komiks.
– lin Rina: Kroniky prachu
Historický příběh.
– Christine Paxmann: Z chýší do mrakodrapů



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 8

Historie architektury pro děti.
– Antonín Krása: Jak pozorovat ptáky

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách 
knihovny v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

k n I H o v n a  v  č Í S l e c H 
Z a  r o k  2 0 1 9

Knihovna v průběhu roku zorganizovala 54 kulturních a 23 
vzdělávacích akcí, kterých se celkem zúčastnilo 2247 ná-
vštěvníků. Mezi nejoblíbenější patří cestopisné přednášky. 
Velký úspěch také zaznamenala účast knihovny na Odpoledni 
s Kupkou v červnu, kde měla svůj stánek a tvořivé dílny. 
  V loňském roce získala knihovna grant od Ministerstva 
kultury na podporu projektu Čteme si, hrajeme a sportujeme 
s knihovnou, který se zakládal na spolupráci s místní základní 
školou, a jen toho se zúčastnilo přes 500 dětí.

Počet knih v knihovně 19385

Nákup 832

Vyřazení 586

Počet výpůjček 19613

Počet čtenářů 469

z toho děti 178

Celková částka vynaložená na nákup knih a časopisů činila 
179.146 Kč. 

Ing. Radka Mecnerová, vedoucí knihovny

b ř e Z n o v é  a k c e  v  k n I H o v n ě

Oddělení pro dospělé – Výstavy: Halina Pawlowská, 
Rudolf Steiner

Oddělení pro děti 
Výstavy: Zdeněk Svěrák,  Výtvarné práce žáků ZUŠ Opočno

b ř e Z e n  m ě S Í c  č t e n Á ř ů

Celý březen patří tradičně vám, čtená-
řům. Pro ty z vás, kteří ještě čtenáři naší 
knihovny nejste nabízíme možnost regist-
race na rok zdarma. Mimo to se můžete 
těšit na naše akce pro širokou veřejnost:

3. 3.
úterý Zuzana Koubková je česká spisovatelka píšící 

romány z historického prostředí. Specializuje se 
především na období přemyslovského státu. 

Známá je její knižní série Bratr Zdislav, kdy je do děje jed-
notlivých dílů zasazena detektivní zápletka. Spisovatelka se 
v Městské knihovně Opočno představí v úterý 3. března od 
17:30. Vstup zdarma.

17. 3.
úterý Na motorce kolem světa – cestopisná přednáška 

Kateřiny Kadlusové a Františka Nykla o 18 měsí-
cích na cestě napříč Evropou, Asií a Amerikou (29 

projetých zemích, 90 000 ujetých kilometrech). Přednáška 
proběhne v malém sále Kodymova národního domu od 18 ho-
din. Vstupné dobrovolné.

František Nykl na cestách. foto: Kateřina Kadlusová

 V březnu nebude chybět ani Velká čtenářská soutěž na 
obou odděleních knihovny a tvořivá dílna na dětském oddě-
lení, kde si můžete vyrobit záložku do knihy. 

Na setkání s Vámi se těší 
Radka Mecnerová a lucie Samková

n o v i n k y  z e  z á m k u  —

j a r n Í  d o b r o v o l n I c k Á  a k c e
v  P a r k u

Letošní rok slaví náš zámecký park dvě stě let od svého založe-
ní. U příležitosti tohoto výročí chystá zámek celou řadu akcí, 
zejména přednášek (jak o parku samotném, tak jeho údržbě). 
Pro velký úspěch ale zahájíme reprízou loňského podzimního 
počinu (na kterou se mimochodem značná část Opočeňáků 
ptá). Mnozí již tuší – ano, chystáme další „brigádu“.
 

 

Podzimní dobrovolnický úklid. foto:  Státní zámek Opočno

 První den otevření parku včetně údolí Zlatého potoka – v so-
botu 28. března 2020 – rádi uvítáme všechny, kteří budou mít 
zájem přiložit ruku k dílu na jarním úklidu horní části zámecké 
zahrady. Na podzim nás příjemně překvapila vysoká účast – 
více jak padesát nadšených dobrovolníků jsme rozhodně neče-
kali – a jsme za ně velice rádi!
 Sraz je opět v 9:00 před letohrádkem. S sebou prosíme hrá-
bě, lopatu (a svačinu). Při akci budou zejména shrabány trav-
naté plochy, sesbírány větve a upraveny cestičky. Akce se bude 
konat pouze za příznivého počasí!
 Velice se těšíme na další příjemně a užitečně strávené dopo-
ledne a na setkání s Vámi. 

Správa Státního zámku v Opočně



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 9

k o m e n t o v a n é  P r o H l Í d k Y 
d e P o Z I t Á ř e  Z b r a n Í

Součástí prací na zámku pro zimní období je i příprava kul-
turních akcí. Vedle akcí tradičních a zavedených chystáme 
pro rok 2020 i celou řadu novinek, které bychom rádi na 
stránkách Opočenských novin postupně představovali.
 První z novinkových počinů je plánován na vybrané státní 
svátky a svátkem bude zejména pro milovníky historických 
zbraní. Mimořádně totiž bude možné navštívit jeden ze zá-
meckých depozitářů a seznámit se tak s exponáty zmíněného 
okruhu, které nejsou běžně k vidění.
 Depozitář zbraní vznikl na Opočně během reinstalací 
expozic, které probíhaly zejména v 60. a 70. letech minulé-
ho století. Jejich cílem bylo vytvoření přehledných, odborně 
uspořádaných – de facto muzejních instalací, které odpoví-
daly tehdejšímu náhledu na prezentaci mobiliárních fondů 
historických objektů. Koncepčně nežádoucími se tak staly 
stovky předmětů z původního romantického uspořádání sbí-
rek, ať už vzhledem ke stavu jejich dochování, početnosti 
v expozici, nízké reprezentativnosti nebo z tehdejšího 
pohledu nevýznamnosti apod.
 Historických sálů zbrojnic se uvedené úpravy dotkly v po-
rovnání se zbytkem zámku ve výrazně menší míře, návštěv-
nické trasy i přesto opustily vyšší desítky ne nezajímavých 
sbírkových předmětů. K exponátům ze zbrojnic přibyla vět-
šina zbraní tvořící výzdobu schodišť, jejichž odstranění bylo 
pro nepřehlednost prostoru motivováno zejména bezpečnos-
tí sbírek, které se bohužel stávaly častým cílem nenechavců.
 

Část depozitáře zbraní. foto:  Státní zámek Opočno

 Složení exponátů opočenského depozitáře zbraní je velmi 
pestré. Zahrnuje prakticky veškeré okruhy sbírkových před-
mětů známé z oficiální expozice a o další je rozšiřuje (levo-
ruční dýky, archeologické předměty včetně středověkých 
mečů, dělostřelecké stilety, historické dveřní zámky a kování, 
pouzdra na pušky aj.). V depozitáři je též ve větších počtech 
uložena řada předmětů, které jsou v expozici coby soubor za-
stoupeny pouze ojedinělými kusy – kupříkladu balestry, bal-
kánské pistole, řády a vyznamenání, kleště k odlévání střel, 
koňská sedla a postroje, psí obojky či zbraně afrických domo-
rodců.
 Za zvláště hodnotné sbírkové kolekce opočenského „depa 
zbraní“ lze považovat kordy – zejména luxusní tzv. kordy 
dvorské, lovecké tesáky, dýky, funkční modely děl ze 17. a 18. 
století, vzácně dochované patrontašky k loveckým křesadlo-
vým zadovkám, dělostřelecké stilety nebo mušketýrské ban-
dalíry ze 17. století. V první řadě pak unikátní ručně ilustro-
vaný inventář opočenské zbrojnice.
 Z jednotlivostí pak uveďme kupříkladu přepychovou ku-

lovnici z majetku salcburského arcibiskupa Jeronýma Collo-
reda, stříbrem vykládaný renesanční kord, anglický stroj na 
hromadné nabíjení brokových nábojů, levoruční dýku zdobe-
nou stříbrnou naklepávanou tausií, renesanční kyrys náležící 
zřejmě gardě saského kurfiřta, zlacený kordík zdobený lovec-
kými motivy, na dálku ovládaný revolver na 24 nábojů, jele-
nicí potažený nábojový pás k pušce od dvorního puškaře hra-
běte Sporcka, perský komplet kroužkové zbroje, fragmenty 
zbrojí samurajů nebo raritní španělský „hákový“ psí obojek.
 Veškeré informace o akci naleznete na našem webu: www.
zamek-opocno.cz. Těšíme se na vaši návštěvu.
 Milan Junek, správce depozitáře

kultura  —

k o S m I c k é  j a r o  b u d e  m o t I v e m 
l e t o š n Í H o  f e S t I v a l u  o P o č n o 

f r a n t I š k a  k u P k Y

Město Opočno vyhlašuje první ročník Výtvar-
né soutěže Františka Kupky. Jejím cílem je 
udržovat povědomí o tomto opočenském rodá-
kovi a významném malíři a podporovat začí-
nající mladé umělce. „Rádi bychom Kupkovu 
tvorbu představili i mladším ročníkům. 

Proto jsme se rozhodli oslovit základní, základní umělec-
ké  a střední školy s výtvarnou soutěží nesoucí jméno na-
šeho nejznámějšího rodáka,“ říká starostka Opočna Šár-
ka Škrabalová, která nad soutěží převzala záštitu. 

Tématem prvního ročníku je kosmické jaro
František Kupka patří mezi nejvýznamnější světové abstrakt-
ní malíře. Jak uvedl ve své knize Tvoření v umění výtvarném, 
nechtěl kopírovat přírodu, ale v určitém smyslu si přál tvořit 
jako ona. Inspiraci hledal v rozmanitých tvarech přírody, ať 
už šlo o krystaly ledu, pučení květů, tekoucí lávu, mrznoucí 
páru, mračna, proudy vzduchu nebo padající hvězdy. Kupku 
fascinovaly tvarové analogie, které nacházel na nejrůznějších 
úrovních mikrostruktur a makrostruktur – od mikrofotogra-
fií buněk až po astronomické fotografie planet.
 Soutěžní práce je možné zasílat či předávat do opočen-
ského informačního centra do 11. května 2020. Vyhlášení 
výsledků proběhne v Opočně 30. května. Poté budou práce 
vystaveny v opočenském informačním centru. Výtvarnou 
techniku si může každý soutěžící zvolit sám.

Podmínky soutěže
Téma: kosmické jaro. Věková kategorie: 2. stupeň 
ZŠ, SŠ. Formát výtvarné práce: maximálně A2. 

Forma výtvarné práce: kresba, malba, grafika, koláž 
nebo jiné dle uvážení. Termín odevzdání prací: do 11. 

května 2020 na adresu Informační centrum Opočno, 
Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno nebo osobně 

tamtéž. Na práci musí být uvedeno: jméno autora, věk, 
název díla a název školy. Vyhlášení výsledků: 30. 5. 

2020 na zahájení Festivalu Františka Kupky. Práce se 
nevracejí poštou, lze je vyzvednout po skončení výstavy 

do 30. srpna v Informačním centru Opočno. 
Bližší informace: Informační centrum Opočno: 

Tel.: 494 668 111, e-mail: infocentrum@opocno.cz



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 10

Cena, která spojuje 
Autor nejlepšího díla vybraného odbornou porotou získá 
cenu Františka Kupky, kterou navrhl opočenský rodák Josef 
Oubrecht. Ten měl možnost tvořit ve francouzském Puteaux, 
kde Kupka strávil většinu svého života. Cena tak díky part-
nerství Opočna s Puteaux symbolicky propojuje Českou re-
publiku s Francií.

Opočno Františka Kupky přinese i další akce
Slavnostní zahájení festivalu. Interaktivní výstava zaměře-
ná na smysly a optické klamy, Výstava neznámé pohledy na 
vesmír, Tvořivé dílny, Pohádkový les pro seniory. Koncert  JK 
Band, My vám taky,  vystoupeni mažoretek Colloredo. Od 17 
hodin koncert Věry Martinové.
 Operní árie na zámku – koncert v zámecké obrazárně. 
Vystoupí sólisté Národního divadla – soprán Vanda Šípová, 
tenor Sergej Kostov, klavírní doprovod Jiřina Dvořáková Ma-
rešová.
 Závěr festivalu bude patřit charitativní módní přehlídce, 
která se uskuteční 3. října v Kodymově národním domě a na 
které bude ke zhlédnutí autorská kolekce na motivy obrazů 
Františka Kupky.
 Více o jednotlivých akcích se dozvíte na webu festivalu 
kupka.opocno.cz, kde jsou zdokumentovány i předchozí roč-
níky festivalu Opočno Františka Kupky.
 Ing. Radka Mecnerová,
 vedoucí organizační složky Kultura Opočna
 

k a l e n d á ř  a k c í  —

b ř e Z e n  2 0 2 0

neděle 
3. 3. 

15:00

DIVADélKO BATOle: 
O DRAKOVI A PRINCeZNĚ JulINCe
Kodymův národní dům, malý sál
Maňásková pohádka pro nejmenší diváky. 
Vstupné 20 Kč.

úterý 
3. 3. 

17:30

lITeRÁRNÍ KAVÁRNA: 
ZuZANA KOuBKOVÁ
Městská knihovna Opočno
Setkání se spisovatelkou historických romá-
nů. Vstup zdarma.

středa 
4. 3. 

15:00

CO Je SeNIORSKÁ OBÁlKA
Kodymův národní dům 
Přednáška koordinátorky projektu Senior-
ská obálka pro Královéhradecký kraj Mgr. 
Jany Fröhlichové. Vstup zdarma.

sobota 
7. 3. 

20:00

XIX. PleS BARONŮ
Kodymův národní dům
K tanci a poslechu hraje skupina DUHA 
MUSIC. Vstupné 200 Kč, předprodej vstu-
penek na tel. čísle 731 285 010.

neděle 
8. 3.

19:00

TuReCKÁ KAVÁRNA
Kodymův národní dům
V hlavních rolích komedie se představí Vác-
lav Vydra, Jana Boušková, Naďa Konvalinko-
vá a Matěj Hádek. 

čtvrtek 
12. 3.
19:00

TOMÁŠ PFeIFFeR: SPOleČNÁ VĚC
Kodymův národní dům
Alternativní medicína.

pátek 
13.3. 

 19:00

RePReZeNTAČNÍ PleS 
MĚSTA OPOČNA
Kodymův národní dům 
K tanci a poslechu hraje skupina Dynamic. 
Jako hosté vystoupí hudební skupina HOL-
KI,  mažoretky Colloredo Opočno a Sona Sól 
– Veselá kopýtka. Vstupné 200 Kč.

neděle 
15. 3. 
15:00

OPOČeNSKý KAŠPÁReK: 
KDO KOHO PŘeCHYTRAČÍ
Kodymův národní dům, malý sál
Loutkové divadlo Opočenský Kašpárek zve 
děti na pohádku. Vstupné 30 Kč.

neděle 
15. 3. 
15:00

DĚTSKý KARNeVAl NA leDĚ
Zimní stadion Opočno
Hry, soutěže, tombola. Vstupné: masky zdar-
ma, ostatní 20 Kč.

úterý 
17. 3. 
18:00

NA MOTORCe KOleM SVĚTA
Kodymův národní dům, malý sál
Cestopisná přednáška Kateřiny Kadlusové a 
Františka Nykla – 18 měsíců na cestě napříč 
Evropou, Asií a Amerikou. 
Vstupné dobrovolné.

pátek 
20. 3. 
18:00

KONCeRT eNeRGIe KlIDu 
A SOuZNĚNÍ S PATRIKeM Kee
Kodymův národní dům
Vstupné 250 Kč, více info: 736 769 688.

středa 
25. 3. 
18:00

JARNÍ KONCeRT ZuŠ
Kodymův národní dům
Vstupné dobrovolné.

čtvrtek 
26. 3. 
18:00

ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZlÍKA
Kodymův národní dům
Talkshow plná divadelních a filmových 
historek je doplněna krátkým promítnutím 
průřezu filmových ukázek a autogramiádou 
knih – „Úsměvy“ . Vstupné 150 Kč předpro-
dej v IC Opočno, 180 Kč na místě.

sobota 
28. 3. 
15:00

DĚTI PRO DĚTI
Kodymův národní dům
Letos na téma: Ten dělá to a ten zas tohle. 
Kulturní program, ochutnávka velikonoč-
ních dobrot a výstava drobných dárků. 

Průběžně aktualizovaný kalendář akcí v Opočně naleznete na 
webu města na www.opocno.cz.

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

c l u b  o P o č e n S k Ý c H  m u ž ů 
k  S I t u a c I  n a  Z Á m k u

Zámek je v Opočně často diskutované téma a to nejen díky 
dlouholetému restitučnímu sporu. Ptáme se, proč není stát-
ním zájmem vrácení zámku majitelům a tím narovnání křivd 
započatých zločinnou nacistickou konfiskací, nebo proč byl 
tento zločin v podstatě legalizován a je nadřazen původnímu 
vlastnictví?
 Kauza zanechává zvláštní pachuť a různý pohled na ni roz-
děluje společnost. Názory na nové události a změny kolem 



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 11

zámku se však jednotí. Ať už se jedná o pomoc dobrovolníků 
při údržbě parku, která dává smysl, nebo režim uzavřeného 
nádvoří, který smysl zcela nedává. Je to špatná zpráva nejen 
pro Opočeňáky, turisty, místní restaurace… 
 Řešení, jak zajistit bezpečnost, je jistě celá řada a uzavře-
ní nádvoří je způsob nejméně šťastný. Opočno po uzavření 
parku ztrácí na další atraktivitě. Jednotná koncepce směřu-
jící k celoročně atraktivnímu městu asi bohužel neexistuje a 
pro správu zámku zřejmě ani není motivací. Po významné, 
nejen finanční pomoci města Opočna s odbahněním rybní-
ků to je však těžko pochopitelný vzkaz. Proto věříme, že se 
najde řešení i případná pomoc.  C. O. M. 

k r Á t k Á  P a m ě ť

Je tomu již pár let, co jsem zasedal do školních lavic, avšak 
stále si dobře vybavím, jak jsem byl celou svou školní docház-
ku nucen přijímat zavedené způsoby učení. Ty způsoby, jenž 
jsou v zásadě neměnné, rozhodně jednostranné a prý normál-
ní. Učitel předstupuje před žáky a očekává, že jím prezen-
tované poznatky a závěry budou bezchybně přijaty. Úkolem 
učitele je aktivně vysílat, úlohou žáka je pasivně přijímat. 
Výsledkem má tedy pak být zapamatování si předaných úda-
jů. Poté následuje doba testování, při které je vyžadována re-
produkce látky způsobem co nejpodobnějším tomu, jak byly 
informace podány. Hodnocení tohoto výkonu pak ukáže, zda 
přesun znalosti „probrané látky“ proběhl více, či méně úspěš-
ně. Odměnou za zopakování je subjektivní pocit zkoušejícího 
přetavený ve známku, která žáka zařadí do prospěchové ška-
tulky.
 S povědomím marné snahy boje proti tomuto středověké-
mu systému, potažmo s jeho představiteli, vítám jakoukoli 
snahu o inovaci a zpříjemnění. Tyto dílčí změny, dle mého ná-
zoru, vedou a přispívají k efektivnějšímu předávání vědomos-
tí. Mám za to, že v matematice toto platí o to víc a obzvláště, 
je-li žák v deváté třídě, zejména necelé dva měsíce od celostát-
ního testování v přijímacích zkouškách.
 Velice jsem proto přivítal odlišný přístup k výuce matema-
tiky pana učitele Novotného, jeho snahu rozpohybovat žáky, 
odbourat nelibost k tomuto předmětu, naučit se spolupraco-
vat a vnímat pedagoga jako partnera, nikoliv drába.
 Nicméně bohužel pozitivní deviace netrvala dlouho a tomu, 
kdo se snaží bojovat se systémem, se dostalo spravedlivého 
potrestání v podobě výpovědi. Pod záminkou vzdělání (rozu-
měj papíru), odkazující se na zákon o nutném pedagogickém 
vzdělání (k jehož dokončení mimochodem chybí jen krůček), 
avšak nehovořící ani za mák o pedagogických schopnostech, 
byl dost zvláštním způsobem předložen jiný papír – již zmíně-
ná výpověď.
 Je to bezpochyby krok zpět do dob, které bychom měli ra-
ději už za sebou, do dob, kdy zavedené způsoby učení, jež ne-
dávaly prostor inovátorům. Také bylo, zdá se, zapomenuto na 
vše, co dobrého bylo vykonáno.
 Prostě tam, kde není papír, je problém, a místo abychom se 
za inovativní přístup postavili a podpořili ho, schováme radě-
ji alibisticky hlavu do písku.  Tomáš Chadim

k  S I t u a c I  v  Z Á k l a d n Í  š k o l e

Je pravda, že když se vám tři měsíce před koncem školního 

roku změní učitel matematiky, asi to nebude mít zásadní vliv 
na vaše znalosti v tomto předmětu pro váš budoucí život. Ale 
jsem na pochybách, jestli to platí i v případě, že se tak stane 
necelý měsíc před přijímacími zkouškami, kde jde o každý 
bod a svou roli hrají i jiné, hůře měřitelné veličiny jako napří-
klad stres. 
 Nedobrovolným odchodem Ondřeje Novotného koncem 
března ovšem Základní škola v Opočně neztratí jen mladého 
a motivovaného, i když zatím formálně nedostudovaného, 
učitele matematiky, ale mimo jiné také kvalifikovaného uči-
tele finanční gramotnosti, jejíž výuka „v ZŠ Opočno probíhá 
na velmi vysoké úrovni“, jak uvádí paní ředitelka v únorových 
Opočenských novinách a skromně dodává, že je to tak „hlav-
ně díky vedení školy, které si uvědomuje důležitost těchto 
znalostí.“ Zodpovězení otázky, zda je výuka na vysoké úrovni 
díky systematické a dlouhodobé práci O. Novotného, nebo 
„vedení školy“, nechám na vás. 
 Vynucený odchod pana učitele Ondřeje Novotného tak vní-
mám jako obtížně nahraditelnou ztrátu pro naši školu. 
 Honza Hoder

Z d e n ě k  t r o š k a  v  o P o č n ě

Tomáš Magnusek pozval na pátek 14. února 2020 Zdeňka 
Trošku na setkání se seniory do Opočna. Nejprve přivítala 
hosty Keliška v náležitém úboru s vařečkou. 
 Pak hosté dostávali od jednotlivých účastníků drobné va-
lentýnské dárečky doplněné veršovánky k filmům natočených 
jednotlivými režiséry.

 

foto: Míla Rohlenová

 Poté nastalo povídání plné humoru, příběhů, zážitků a vti-
pů. Všichni se náležitě bavili a bylo to úžasné odpoledne pro-
žité v krásném a příjemném prostředí Ateliéru Renata s milou 
obsluhou a dobrotami.  Míla Rohlenová

s p o r t  —

škola bruSlenÍ v břeZnu

7. 3. 2020 sobota 15:45–16:45 

8. 2. 2020 sobota 15:15–16:30



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 12

roZPIS veřejnéHo bruSlenÍ – břeZen

1. 3. 2020 neděle 14:00–16:00

4. 3. 2020 středa 14:00–15:30

7. 3. 2020 sobota 17:00–19:00

8. 3. 2020 neděle 17:00–19:00

11. 3. 2020 středa 14:00–15:30

14. 3. 2020 sobota 13:30–15:00

15. 3. 2020 neděle 17:30–19:30

Poslední veřejné bruslení zimní sezóny 2019/2020 se usku-
teční v neděli 15. března od 17:30 do 19:30.

P o Z v Á n k a  n a  k a r n e v a l

inzerce

Pilové řetězy - Vodící lišty - Oleje a maziva - Nože sekaček, traktorů i křovinořezů

Žací struny - Strunové hlavy - Klínové řemeny - Vzduchové a olejové fitry

Zapalovací svíčky - Startovací šňůry - Pilníky ...

Pokosové pily - Hoblovky - Frézky - Vrtačky - Kompresory - Průmyslové vysavače

Elektrocentrály - Čerpadla - Motorové pily - Zahradní traktory - Sekačky - Křovinořezy

Štípače dřeva - Plotové nůžky - Brusky - Bourací kladiva - Tlakové myčky ...

 E-mail.: okolozahrady@seznam.cz

 Telefon: 608 984 914

Jsme autorizovaní prodejci značek
Oregon, Scheppach, Riwall, Heron,

MTD, Cub Cadet, Fiskars, Extol.

Dále nabízíme ostření řetězů a kotoučů pil cca do týdne. 

Prodejna: Svatodušská 135, 518 01 Dobruška

PRODEJNA ZAHRADNÍ TECHNIKY
A DÍLENSKÉHO NÁŘADÍ.

(za Benzinou, bývalý autosalon ŠKODA)

Uzávěrka příštího čísla 16. 3. 2020 v 15 hodin — Vyjde 26. 3. 2020

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán ml. – šéfredaktor 

(telefon: 494 669 625), Mgr. Lucie Paštiková. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: 

Tiskové centrum města Opočna. Číslo 3/2020 vyšlo 27. 2. 2020. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká 

pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náramkové hodinky, 
pohlednice, knihy, staré známky, mince, bankovky, obrazy, sošky, 
housle, pivní lahve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. Po-
radenství i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, 

pište SMS, platí stále!!! 
Tel.: 605 254 511, Jiří Hrneček

Hledám k pronajmutí garáž za rozumnou cenu 
u zahrádkářské kolonie v Opočně. 

TEL.: 733 340 216, M. Ježková. 
Pište SMS, volejte. Děkuji.

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

T. J. Sokol pronajme 90 m2 nebytových prostor v přízemí 
Sokolského domu na Kupkově náměstí čp. 134. 

Informace na telefonním čísle 736 772 298.



inzerce

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 13

NOVÉ ZDRAVOTNÍ PROGRAMY
PRO ROK 2020
příspěvky proplácíme od 1. 2. do 11. 12. 2020

PRO DĚTI
700 Kč na sport
500 Kč na dentální hygienu
2 000 Kč na rovnátka
300 Kč na plastovou sádru

PRO MAMINKU
A NOVOROZENCE
500 Kč v době těhotenství
1 000 Kč po porodu
batůžek a teploměr

pro každého novorozence

PRO SENIORY
500 Kč na sport, pomůcky 

pro prevenci úrazů…

PRO DOSPĚLÉ
500 Kč na pravidelnou 

sportovní aktivitu v rámci 
fi tness center

4 000 Kč pro celiaky

PRO DÁRCE KRVE
 1 000 Kč

PRO DRŽITELE ZLATÉHO 
KŘÍŽE A VYŠŠÍCH 
OCENĚNÍ
4 000 Kč

Registrace k ZPŠ:
1. 1. – 31. 3. 2020, pojištěncem od 1. 7. 2020
1. 7. – 30. 9. 2020, pojištěncem od 1. 1. 2021

Sledujte nás na facebook.com/ zpskoda
a na www.zpskoda.cz

VYBRANÉ PŘÍSPĚVKY



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 14

Hradec Králové
E. Beneše 1549
774 163 743

Náchod
B. Němcové 738
722 944 821

Police nad Metují
17. listopadu 291
777 163 788

Dobruška
Pulická 99
722 945 027

Opočno
Dobrušská 356
722 947 935

Kostelec nad Orlicí
Pod Branou 331
494 323 737

Úpice
Bratří Čapků 773
722 949 811

Značka Esvis je dceřinnou společností firmy VISUS. Oddělení VISUS spol. s r.o. v Polici nad Metují 
bylo prvním soukromým očním lůžkovým zařízením v České republice. Naše zařízení zahájilo 
činnost v lednu 1993 svojí ambulantní částí a v lednu 1994 i lůžkovou částí s operačním sálem. 
Od ledna 2010 je operační část přemístěna do rekonstruovaných prostor polikliniky v Náchodě. 



inzerce

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 15

NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Nově otevřeno i v sobotu!
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.3.2020 do 31.3.2020. Fotografi e jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

Skladem spojovací materiál včetně NEREZového programu. 

Za nákup nad 100 Kč káva na cestu.
Nabízíme Vám Coffee to GO Stroje, nářadí, nástroje 

a brusivo které bude fungovat. 
Hračky neprodáváme!

Kolečko stavební
kolečko bantam, 
černá korba 60 litrů

Schůdky jednostranné
AL 2914, 4 stupně
nosnost 120kg - červené

Čistič ploch 
pro HDR-K 39/44

Žebřík
jednoduchý
284cm Eurostyl
1x10 příček 4kg

Schůdky
oboustranné
AL 3 stupně 61cm

Žebřík trojdílný
univerzální 315/711cm
Eurostyl 3x11 příček 19,1kg

Žebřík trojdílný
univerzální 441/1120cm
Forte 3x15 příček 40,2kg

Vysokotlaký čistič
HDR-K 39-12

Nůžky zahradní
SmartFitTM

Univerzální
koště M

Nůžky na trávu
6ti polohové 515AT

Nůžky zahradnické
200mm, ocel SK5, 
hliníkové rukojeti TMP

Nůžky na větve
200mm TMP20

Koště průmyslové
250mm hnědé + násada
dřevěná 1200mm

Schůdky
oboustranné
AL 3 stupně 61cm

Čistič ploch 
pro HDR-K 39/44
Čistič ploch 
pro HDR-K 39/44

Schůdky
oboustranné
AL 3 stupně 61cm

…nemusíte jezdit za lepšími cenami, i u nás máte nejlepší ceny na nejprodávanější položky!

2643,80 Kč bez DPH
3199,00 Kč s DPH

7023,97 Kč bez DPH
8499,00 Kč s DPH

724,79 Kč bez DPH
877,00 Kč s DPH

Celý sortiment hliníkových 
schůdků a žebříků skladem. 

Více jak 50 položek.
Nejnižší cena v regionu.

Opravdu český výrobce.
po dohodě s prodavačem 
rozvoz v regionu zdarma.

412,40 Kč bez DPH
499,00 Kč s DPH

594,21 Kč bez DPH
719,00 Kč s DPH

Nikde nenajdete širší 
sortiment shrnovačů 

a škrabek na sníh a led

354,55 Kč bez DPH
429,00 Kč s DPH

354,55 Kč bez DPH
429,00 Kč s DPH

65,29 Kč bez DPH
79,00 Kč s DPH

2386,78 Kč bez DPH
2888,00 Kč s DPH

445,45 Kč bez DPH
539,00 Kč s DPH

742,98 Kč bez DPH
899,00 Kč s DPH

155,37 Kč bez DPH
188,00 Kč s DPH

238,02 Kč bez DPH
288,00 Kč s DPH

172,73 Kč bez DPH
209,00 Kč s DPH

Nůžky na větve
620mm TMP

966,12 Kč bez DPH
1169,00 Kč s DPH



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 3 | strana 16

čtvrtek 26. 3. / 18 h
Kodymův národní dům Opočno

Předprodej vstupenek probíhá
v infocentru Opočno

Vstupné 150 Kč / v předprodeji
180 Kč / na místě

V
Y

P
R

Á
V

Ě
N

Í

Jedinečnou příležitost se osobně setkat 
s tímto oblíbeným a úspěšným hercem, 
držitelem Křišťálového glóbu za umělecký 

Varech, a připomenout si jeho cestu hereckým 
životem. Můžete se těšit na vyprávění historek 

ukázek, autogramiádou knih – „Úsměvy“ 
a v neposlední řadě dojde i na dotazy 
samotných diváků.

Úsměvy 
Jaromíra Hanzlíka


